Ioniæ ad Spream. Theologorum Libri *Cæruleo* notati omnes, utpote quorum est cœlestia meditari; Jurisconsultorum, cum circa sanguinem versentur, *Rubro* insignes; Medici, cum maximam remediorum partem hauserint ex herbis, *Viridi*; Politicorum Librorum classis ornata *Purpureo*; Mathematicorum *Flavo*, ad aurea sydera & varia orichalcea instrumenta notanda; Miscellanea scripta non aliis potuerunt rectius, quam mixtis indigitari coloribus.

Mutantur Insignium Colores nonnunquam in virtutis præmium: sic Witekindus Saxo à Carolo Magno ad Christianismum conversus candidum loco nigri, ut suprà tetigi, in Equo gentilitio colorem accepit. Sic Domus illustris Mechlenburgicæ Cornua Bovina aurō obduci voluit Carolus Imperator ejus nominis IV. Ita in perpetuam Augustæ Domus gloriam Austriacorum Insignium color muta-

tus est. Quin etiam transferuntur aliquando Colores, aut superadjiciuntur alii novi, in bene-meritorum gloriam & præmium, aliorumque ad virtutes stimulum. Sed mutantur etiam sæpiissimè in pœnam. Nec defunt exempla, quæ tamen afferre, nec licet, nec libet.

V. *De Figuris Insignium.*

QUICQUID præter *Scutum, Galeam,*
Coronam & Lemniscos in Insigni-
bus delineatur, *Figurarum* venit no-
mine. *Figura* autem Insignium esse
potest, quodcunq; pingi potest. Scu-
ta tamen sæpe *Figuris* destituta pror-
sus, eaque partim constanter, qualia
veterum pleraque; partim ad tempus
saltèm, qualia exspectantium tyro-
num & virginum: quarum Scuta
dextrum latus purum, futuro mari-
to sacrum, ab ejusque armis demum
describendum, reservant.

Primæ Scutorum *Figuræ*, maximèq; genuinæ, fuerunt ab hostibus data *vulnera*, ac *cicatrices*, *hostiles sagittæ*, *jacula*, *fractarum hastarum partes*, ipse certaminis actus, spoliorum deportatorum pars, *membrum amissum* adversarii, vel proprium, vel equi &c. vel aliud aliquod fortitudinis signum, vel officii, vel ordinis symbola: quæ omnia maximè propriè Insignium *Figuras* constituerunt. *Figuræ* autem tales, vel à majoribus ad posteros cum Insignibus traductæ, vel propria virtute acquisitæ. Utrumque legitimè; nam hæreditaria posterorum gloria est, facinoris majorum notas gerere, suntque illis incitamenta virtutum.

Figurarum autem ordines ita dispescimus: Primus est earum, quas ipsum Scutum continet; Secundus, in quibus Scutum continetur; Tertius, *Figurarum* Scutum tenentium, quæ sustentacula, Atlantes & Telamones

Insignium vulgò vocantur ; Quartus, superiorum Galeæ Figurarum.

Quantum ad primum , mos fuit veteribus Romanis, nomina militum, Præfectorum, Provinciæ ipsius, & numerum Legionis aut cohortis Clypeis inscribere : ut cuilibet commilito suus notus esset ; nè in certamine à se invicem per tumultum aberrarent. Quod & in effossis in Transilvania rüderibus vetustis observamus ; singulis enim lateribus coctilib' inscriptum legimus : L E G I O XIII. Hinc colligimus illa grammatothemat, aquæ hodie jam satís vulgaria sunt , qualibus & Magnates in annulis suis signatoriis utuntur, non aliquid novi esse ; nisi quòd olim non adeò artificiosis , ut hodie , circumflexibus, nodosisque amplexibus cancellata fuerint. Hinc & Mercatores suas notas cum uncinis & literis traxerunt.

In Scuto potest vel unica *Figura*,
vel

tot, quot areolæ sunt, contineri; imò eadem areola sive regio Scuti, potest ipsa in plures subdividi, ac singulæ ejus partes singulas aut plures notas comprehendere: exempli gratiâ, vel rei alicuius præclarè gestæ signum, aut stemmatis gentilitii, aut subditarum ditionum, aut in alias prætensionum, aut aliarum rerum.

Qui integra Insignia sua non hæreditario jure tenent, nec ad suos consequēter posteros traducere possunt, sed ad Regiam, Principalem aut aliam, vel Ecclesiasticam vel Politicam Dignitatem liberis suffragiis electi sunt; in suæ stirpis signum Insignibus Dignitatem Statuum votis obtentam comitantibus inserere solent: ut cuique notificant, quis impræsentiarum hoc summo munere fungatur, & quidem peculiari Scutellō in medium Insignium collocant, tanquam cor seu medullam reliquorum. Ita collocatos videmus Palmites Apafiorum,

Rotam Rakocziorum, Grues Bethleinorum, Ungves Bathoreorum, in clitorum Transilvaniæ Principum.

Diximus secundò, ipsum aliquando Scutum in Figura contineri. Sic Aquila, Imperii Romano - Germanici symbolum, non didicit Scuto inscribi; quin ipsa gerit in pectore gentilitia Insignia Imperatoris, atque non raro in liberrimè expansis alis etiam arma Electorum. Ita placuit & aliis non nullis maximis Principibus, in Aquila aliave sua ipsorum Figura, extra Scutum libere expressa, suorum Insignium varia Scuta distribuere. Luculentum ejus exemplum exhibit Potestissimi Electoris Brandenburgici Sigillum, Scutis gentilitiis plus-min^o vinti quinque in passis unicipitis Aquilæ alis expressis, superbum. Immediate Imperio subjectorum nobilium singuli circuli, gerunt in aureo clypeo Aquilam Imperii inclusam, singula Insignia in pectore gerentem.

Ita

Ita & Imperii civitates in numismati-
bus, Insignia quæque sua, in Aqui-
læ medio locant.

Tertius ordo Figurarum cernitur
in *Sustentaculis*, quæ etiam *Atlantes*
dici possunt, & *Telamones*, & *Colossi*. O-
riginem horum à Ludis equestribus
petimus, in quibus olim servi & pe-
dissequi, Angelorum, Deorum, Æ-
thiopum, Hominum Silvestrium, Le-
onum, Ursorum, aliorumque anima-
lium specie, hilaritatis ergò induti,
Equitum Scuta circumferre consue-
verant. Sunt etiam res aliæ, quæ
Insignibus interdum apponi solent:
Sic interdum Tentoria sive Papilio-
nes Insignibus sumorum Princi-
pum adduntur, quæ cœli instar hæc
contegant, & alia honoris imprimis
symbola.

Sustentacula autem ista aut Figuræ
tutelares, tanquam Insignia defensu-
ræ, aut saltē eorum splendorem
aucturæ, accesserunt. Suntque ali-

quando cum Insignibus ipsis ejusdem generis & sexus; aliquando planè diversi. Item *Atlantum* alii tenent aliquid armorum aut aliis rei, ut videamus in pedibus Aquilæ Imperialis; alii verò prorsus nudi: alii præterea integri; alii cum corporis dimidio saltèm addi soliti, maxima ex parte stantes, pauci sedentes, paucissimi observantur jacentes. Omnes autem ferè Scutum tangunt leviter; rares, qui aliquò spatiò à Scuto distingvuntur; rarissimi, qui Scuto ita inhæreant, ut ipsum Scutum, quasi ex *Atlantum* humeris excreuisse videatur. Aliis denique Insignibus duo, aliis unicus, aliis nullus, quò subnitantur, *Atlas* concessus. Omnes autem *Atlantes* gerunt utrinque sibi invicem objecta pectora, quamvis non semper vultum; cùm liceat animalibus motò quasi collò circumspicere.

Quan-

Quantum ad ordinem *Figurarum*
 Quartum, in more positum esse con-
 stat, apud multos populos, non so-
 lùm Fœminis, sed etiā viris, in capiti-
 bus ponderosiora onera gestare; ita
 veteres ab hostibus reportata spolia
 Galeis supernè applicabāt; ut cuique
 conspicua esset & præda, & authoris
 bellica virtus. Hinc mos ad heraldicos
 fluxit Galeas, superimpositis notis &
Figuris ornare: quæ ut plurimum stan-
 tes, rariūs jacentes pingi solent, præ-
 cipuè si animal designent: constanter-
 que observant, ut dextram versùs
 aspiciant; contrarium verò Bastardis
 datum est, corum *Figuras* sinistrorum
 se convertere. Sic debet animal et-
 iam in vexillis, capite hastæ vexilli
 obversum esse: ut ipsum quoque ho-
 stem aggressurum videatur, non au-
 tem tergum dare; nisi fortè plura se
 invicem intueantur, quod dum fit,
 & imparia numerō sint, media anima-
 lis figura rectâ collocatur, cæteræ eam

utrinque aspicient: Si verò paria sint numerò animalia , utrinque debent pares medium interstitium inter se relinquere ; ita tamen ut se mutuò intueantur , nec terga obvertant.

Aquila Romana ut plurimum intuetur dextrorsum *Gladium Saxonicum* , sinistrorum verò *Sceptrum Brandenburgicum* : estque erecta , quali omnes *Aquilæ* hodie in Insignibus situ sunt. *Leo* in Insignibus nunquam retrospicere debet ; nè , nisi unicus oculus observari possit , ut à *Leopardis* discernatur , quos inversò collò fingi pingique HERALDICI jubent , ut uterque oculus patere possit : & præterea semper in *Leopardis* exprimi debent mascula membra , ut à *Fele* distinguantur : cui licet utrumque oculum exprimi concedant , negant tamen penem.

CAPUT XV.

*De precipuis Insignium
Exemplis.*

Inter Principatus hodie eminent Imperium Romano-Germanicum, reliquiae pristini illius Imperii, quod universo penè terrarum orbi leges quondam dedit. Romanis antiquitus varia fūere Signa militaria, quæ exempli gratia: Lopus, Minotaurus, Equus, Aper; quæ tamen omnia Marius secundo Consulatu suo abdicavit, & Aquilam Romanis Legionibus propriam dicavit, quæ tanquam proprium Imperii Signum ad nostra usque tempora mansit. Sed jam ante Romanos Aquila in pretio fuit; Persarum certè militare signum, ut & Epirotarum, quod nummi eorum clarissimè indicant. Horū exemplò fortè & Romani Eam susceperunt, tanquam Jovi tributam, aviumque Reginam.

Aquila autem militaris Romanorum, fuit Aquilæ aureæ imago, in ædicula quadam collocata, quam gestabat spectatæ virtutis miles, hasta purâ suffixam, cuius inferiorem partem cuspidatam in terram adigeret. Sacellum venerationis causâ adjectū, Signa enim militaria Deorū instar coluere Romani. Sæpius sertō circumdabantur hæ Aquilæ, & suppositi hastis orbes aurei vel argentei affigebantur, continentes imagines Cæsarum humerotenus expressas: contrâ illorum Imperatorum imagines, quorum memoriam damnatam volebant milites, à signis detrahere moris erat. Hinc factum, ut Judæi, qui hanc iconolatriam abominabantur, exercitui Romano per Palæstinam transitum aut negarent, aut seriò deprecarentur, nè Terra Sancta pollueretur. Ex hac castrensi religione ort⁹ Signorū amor, & deserendi eadem nefas, primum & summum militiæ vinculum. Aquilas certè

certè amissas ægerrimè ferebant Romani: unde Augustus in Bello Mutinensi, cruentus & saucius Aquilam à moriente Signifero traditam, suis humeris in castra retulit. Quem morem servandi signa hodierni quoque vexillarü retainent, qui cùm ad supremum ventum est, nec servari posse vexillum vident, eò involuti mortem expectant.

Hodie Imperii Romano-Germanici Insigne est *Aquila biceps*, id est, duobus collis & capitibus integris ornata, expansis in cœlum alis, nigra tota, in campo aureo. Hujus originem alii derivant exinde, quod Arminius Saxo, Romanis, cæsò Quintilio raro cum tribus Legionib^o, duas Aquilas, id est Signa militaria eripuisse; nam tertiam Signifer Legionis tertiae abstulit, nè in Germanorum manus veniret, alias hodie tres in Insignibus Imperii Aquilas habitudi. Verior tamen est opinio eorum, qui

qui ad Carolum Magnum bicipitis Aquilæ originem referunt, sub quo primùm, Imperium Occidentis ab Oriente separatum est: cùm enim expulsis Italiâ Longobardis, Occidentis Imperator esset salutatus Carolus, Signa quoque & Insignia Imperii usurpare cœpit, Aquilæque dimidium, quô divisum cum Græcis Imperatoribus Imperium Romanum indicabat, Insignibus Galliæ suæ adjecit: Scutô linea perpendiculari in duas æquales partes distinctô, quarum prior Aquilâ dimidiâ cum capite integro, Aquilæ scilicet modernæ dimidio; altera Liliis Gallicis notata erat. Hinc, cùm in sequentibus temporibus Regnum Galliæ ab Imperio sejungetur, locô Liliorum, Imperatores, alterum Aquilæ dimidium, priori simile, cùm capite alio integro adjecerût, quô antiquum Illud etiam penè colapsum Romani Imperij corpus, à duabus capitibus seu summis Principibus regi

regi denotarent; quorum alter Ori-
enti præsit, alter Occidenti. Et hæc
est Aquila biceps Imperii: quam Jo-
hannes Basilides Moschoviæ Tyran-
nus, qui ab Imperatoribus Romanis
ortus videri volebat, Imperii Moſcho-
vitici Inſigne etiam fecit; quæ tamen
non in cœlum, ut Germanorum, sed
terram versùs alas protendit.